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Qéllimi studimor dhe pérmbajtja e lIéndés Pérfitimet e studentit
Njohurité:

Q¢éllimi i [éndEs éshté t’ju ofroj studentéve njohurité themelore
mbi sistemet né pérgjithési dhe mbi sistemet informative né
vecanti. Né fillim té késaj Iénde studentét do té njihen me
konceptet themelore té sistemeve, dhe pastaj do té kalohet né
konceptet themelore té sistemeve informative. Né vazhdim
studentét do té njihen me metodat kryesore, me theks té vecanté né
metodat participative pér analizimin dhe dizajnimin e sistemeve
informative. Kéto metoda do té konsistojné né analizimin e
procesit t& punés né rradhé té paré, e tek pastaj né

dizajnimin e sistemit informative. Qasja e kétyre metodave do té
jeté e tillé gé té konsistoj né zbatimin e sistemeve informative né
biznes. N& ményré gé studentét té kené mé té garté zbatimin e
kétyre metodave do té merren raste studimore mbi

zbatimin e tyre. Mé pastaj do té kalohet né sistemet informative
pée menaxhmentin ku do té diskutohen konceptet e menaxhimit té
bazave té té dhénave, zhvillimeve strategjike té sistemeve
informative si dhe pér sistemet informative pér kontabilitet. Marré
né pérgjithési géllim i késaj 1énde éshté ofrimi i njohurive mbi
sistemet.

- metodat dhe teknikat e grumbullimit té t& dhénave

Aftésité:

= Aftésité e menaxhimit té bazave té té dhénave,
- Aftésité zhvillimeve strategjike té sistemeve informative,
Aftésité sistemet informative pér kontabilitet

Metodologjia pér realizimin e temave mésimore:

e  Prezantimi i temés mésimore né Power Point

e  Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza dhe diskutime
e  Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar

Kushtet pér realizimin e temés mésimore:

e  Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor

Ményra e vlerésimit té studentit ( né %):

Prezantimi dhe puna grupore: 0 - 5%
Aktiviteti: 0-5%

Punimi seminarik: 0-10%

Testil 0-15%

Testi Il 0-15%

Provimi pérfundimtar 0- 50%

Vlerésimi né %

Nota pérfundimtare

91-100 | 10 (dhjeté)
81-90 | 9 (nénté)
71-80 | 8 (tetg)
61-70 | 7 (shtaté)
51-60 | 6 (gjashté)

0-50 | 5 (pesé)
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Obligimet e studentit:

Ligjérata

Ushtrime

e Vijimii ligjératave

e  Pjesémarrja aktive né diskutime gjaté ligjératave
e  Punimi seminarik

e  Pjesémarrja né teste

e  Provimi pérfundimtar

e  Pjesémarrja né ushtrime
e  Puna grupore né raste studimi dhe detyra
e  Pjesémarrja né diskutime lidhur me rastet e studimit

Ngarkesa e studentit pér Iéndén

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsejté
Ligjerata 3 15 45
Ushtrime 2 15 30
Puné praktike 1 10 10
Kontakte me mésimdhénésit/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né terren - - -
Kolokviume, seminare 10 2 30
Detyra té shtépisé - - -
Koha e studimit vetanak 2 15 30
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 1 10 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final, etj.) 2 3 6
Projektet, prezentimet, etj. 2 4
Vérejtje: 1 ECTS kredi = 30 oré angazhim, p.sh. nése Iénda i ka 6 ECTS .
kredi studenti duhet té keté angazhim gjaté semestrit 180 oré Ngarkesa totale: ped
< Ligjerata Ushtrime
S Tema Tema Orét
1. | Tema: Teoria e pérgjithshme e sistemeve. Tema: Teoria e pérgjithshme e sistemeve.
Literatura: Artikuj shkencorg té autorizuar Literatura: Artikuj shkencorg té autorizuar
2. | Tema: Metodologjité participative pér analizimin dhe Tema: Metodologjité participative pér analizimin 2
zhvillimin e sistemeve informative dhe zhvillimin e sistemeve informative
Literatura: Edmond Beqiri (1999) “Bazat e Literatura: Edmond Begqiri (1999) “Bazat e
informatikés ”, Universiteti i Prishtinés informarikés ”, Universiteti i Prishtinés
3. | Tema: Menaxhimi i bazave té té dhénave. Tema: Menaxhimi i bazave té té dhénave.
Literatura: Edmond Beqiri (1999) “Bazat Literatura: Edmond Beqiri (1999) “Bazat e
informatikés ”, Universiteti i Prishtinés informarikés ”, Universiteti i Prishtinés
4. | Tema: Roli strategjik i sistemeve informative Tema: Roli strategjik i sistemeve informative
Literatura: Edmond Beqiri (1999) “Bazat Literatura: Edmond Beqiri (1999) “Bazat e
informatikés ”, Universiteti i Prishtinés informatikés ”, Universiteti i Prishtinés
5. | Tema Sistemet informative pér menaxhmentin Tema Sistemet informative pér menaxhmentin
Literatura: Edmond Beqiri (1999) “Bazat Literatura: Edmond Beqiri (1999) ‘“Bazat e
informatikés ”, Universiteti i Prishtinés informatikés ”, Universiteti i Prishtinés
6. | Tema: Sistemet informative dhe ndérmarrjet Tema: Sistemet informative dhe ndérmarrjet
Literatura: Edmond Beqiri (1999) “Bazat Literatura: Edmond Beqiri (1999) “Bazat e
informatikés ”, Universiteti i Prishtinés informatikés ”, Universiteti i Prishtinés
7. | Tema: Kollokviumi | Tema: Kollokviumi |
Literatura: Edmond Beqiri (1999) “Bazat Literatura: Edmond Beqiri (1999) “Bazat e
informatikés”, Universiteti i Prishtinés informatikés”, Universiteti i Prishtinés
8. | Tema Ndikimi i sistemeve informative né ndérmarrje Tema Ndikimi i sistemeve informative né
ndérmarrje
Artikuj shkencorg té autorizuar Artikuj shkencorg té autorizuar
9. | Tema: Sistemi informativ pér kontabilitet Tema: Sistemi informativ pér kontabilitet
Artikuj shkencoré té autorizuar Artikuj shkencorg té autorizuar
10.
Tema: Ndikimi i SIK pér rritjen e vlerés sé ndérmarrjes Tema: Ndikimi i SIK pér rritien e vlerés sé
ndérmarrjes
Artikuj shkencorg té autorizuar Artikuj shkencorg té autorizuar
11. | Tema: Ndérlidhja e sistemeve informative Tema: Ndérlidhja e sistemeve informative
Avrtikuj shkencorg té autorizuar Artikuj shkencorg té autorizuar
12. | Tema: Kollokviumi Il Tema: Kollokviumi Il
Avrtikuj shkencoré té autorizuar Artikuj shkencorg té autorizuar
13. | Tema: Sistemet pér automatizimin e zyrés Tema: Sistemet pér automatizimin e zyrés

Literatura Artikuj shkencoré té autorizuar

Literatura Artikuj shkencoré té autorizuar




14. | Tema: Sistemet e pérkrahjes sé vendimeve 3 Tema: Sistemet e pérkrahjes sé vendimeve 2
Literatura: Artikuj shkencorg té autorizuar Literatura: Artikuj shkencorg té autorizuar

15. | Tema: Ndérlidhja e sistemit informativ me rrethinén 3 Tema: Ndérlidhja e sistemit informativ me rrethinén 2
Literatura Artikuj shkencoré té autorizuar Literatura Artikuj shkencoré té autorizuar

LITERATURA:

Literatura bazé:

Edmond Beqiri (1999) “Bazat e informatikés ”, Universiteti i Prishtinés
Literatura shtesé:

Kosova Business Support (2003) “Sistemi informativ pér menaxhmentin”
USAID-Prishtiné

Avison D.E. and Fitzgerald G. (1995) “Information systems development:
Methodologies, techniques and tools” McGraw Hill, London

Aurtikuj shkencoré té autorizuar.

VEREJTJE:

e  Pér cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

e N& fund té ¢cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo rast studimi lidhur me temén e
ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve duhet t'i prezantojné dhe diskutojné ato né orén e
ushtrimeve.

Vérejtje pér studentin:

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat shkollore;

Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore;

Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim;

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin
hulumtues dhe teknik té punimit;

Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Prandaj, studentet duhet té pérgéndrohen vetém né njohurité
personale. Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té parapara me ligj.




